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INTRODUGAO

A avaliacao institucional, sob o ponto de vista dos egressos, € um instrumento importante
gue subsidia acoes em beneficio do curso e que estabelece em sua pratica um trabalho de
qualidade (CNE, 2001). Em 2001 iniciou-se o novo curriculo da Faculdade de Ciéncias Méedicas
(FCM) da Universidade Estadual de Campinas (Unicamp) que busca formar medicos
humanistas, criticos e reflexivos, capazes de exercer papel de lideranca, manter-se atualizados
e entender questdoes de administracao e gerenciamento, trabalhando em equipe. Como nem
sempre o tempo disponivel para o ensino de Dermatologia nos cursos de Medicina € suficiente
para o desenvolvimento integral das habilidades necessarias, mudancgas implantadas desde o
primeiro ano do curso meédico possibilitaram aumentar o tempo dedicado ao ensino da
Dermatologia e melhorar a formacao dos medicos na especialidade (BRIANI, 2003). Desde o
terceiro ano do novo curriculo os alunos tém contato com a Dermatologia Clinica no modulo de
Fisiopatologia Integrada. No quarto ano sao desenvolvidas atividades praticas de observacao
nos ambulatorios da especialidade, localizados no Hospital das Clinicas, alem de um novo
conteudo teorico. Ja no quinto ano do novo curriculo os graduandos atendem pacientes com
dermatoses numa Unidade Basica de Saude (UBS) do municipio (SANTOS JR. etal, 2008).

JUSTIFICATIVA

Pesquisas realizadas indicam que profissionais da area de saude, em varias localidades,
nao dominam o conteudo dermatologico esperado para o exercicio adequado da profissao,
comprometendo seu desempenho diagnostico e terapéutico, gerando custos desnecessarios

relacionados a excessiva solicitagcao de exames e encaminhamentos a especialistas (SANTOS
JR. etal, 2007; SANTOS JR. Etal, 2010).

OBJETIVOS

O objetivo deste trabalho foi avaliar a relevancia da formacao em Dermatologia, durante a
graduacao, na pratica clinica dos egressos do curso de Medicina da FCM/Unicamp. Comparar
essa relevancia nos egressos com mais de 10 anos de formados e com menos de 10 anos de
formados e em relacao aqueles formados pelo curriculo antigo e pelo curriculo novo.

METODO

Os sujeitos do estudo foram formandos de 1994 a 1998 e de 2004 a 2008. A pesquisa foi
desenvolvida atraves de um questionario, com questoes de multipla escolha e questoes
abertas, que foi enviado eletronicamente aos egressos pelo programa EnqueteFacil. De 140 ex-
alunos, cujos enderecos eletronicos puderam ser recuperados, 83 responderam o questionario.

RESULTADOS E ANALISE

Para 58% dos méedicos nao dermatologistas egressos da FCM/Unicamp a relevancia do
conhecimento em dermatologia na pratica medica € alta ou muito alta e para 24% deles a
relevancia € média. Como justificativa foram citadas as reacoes medicamentosas, os tumores
cutaneos, manifestacoes cutaneas de doencas sistémicas e queixas esteticas.

Entre os respondentes nao dermatologistas, 58% referiram que entre 5 e 25% dos
pacientes que atendem tém dermatoses que exigem avaliacao medica. Aproximadamente 1 em
cada 4 desses egressos (27%) informaram que 5 a 10% dos pacientes que atendem vao a
consulta por causa da dermatose.

Com relacao a seguranca que sentem frente a um doente com dermatose, a maioria dos
medicos, 48%, sentem-se medianamente seguros para fazer o diagnostico da lesao, 27%
seguros e 25% inseguros. Para conduzir a investigacao diagnostica, 36% consideram-se
seguros e 29% inseguros. Para tratar pacientes com dermatoses a maioria dos medicos, 41%,
tem nivel de seguranca mediano, 39% sentem-se inseguros e apenas 20% seguros.

Sessenta e quatro porcento dos ex-alunos consideram que o conhecimento sobre
dermatologia adquirido na graduacao lhes proporcionou condi¢coes suficientes para o
atendimento dos doentes em geral. Entre os médicos formados pelo curriculo novo, 78%
consideraram suficientes os conhecimentos adquiridos na graduacao e apenas 50% dos
medicos formados pelo curriculo antigo. Se forem considerados apenas os profissionais
formados de 1994-1998, a diferenca aumenta, uma vez que apenas 28% consideraram o
conhecimento como suficiente. (Tabela 3).

Nao houve diferenca estatistica significante na opiniao dos egressos nao dermatologistas
sobre a relevancia da especialidade na sua pratica clinica. Tanto entre os médicos formados
pelo novo curriculo como pelo curriculo antigo ou entre aqueles formados ha mais de 10 como
ha menos de 10 anos apenas a minoria considerou a relevancia da especialidade baixa.

Quanto a seguranca, houve diferenca estatistica significante entre os medicos nao
dermatologistas formados em 2006 a 2008 pelo novo curriculo, quando comparados aos
egressos formados pelo curriculo anterior (1994-1998 e 2004-2005). Tambem houve diferenca
significante entre os médicos formados pelo curriculo anterior ha menos de 10 anos e ha mais de
10 anos: os médicos com mais tempo de formados sentem-se mais inseguros em relacao
aos pacientes com dermatoses. Porem, a apesar dos egressos formados pelo curriculo novo
sentirem-se mais seguros que aqueles formados ha menos de 10 anos pelo curriculo velho, esta
diferenca nao teve significancia estatistica com o numero de egressos participantes em cada um
desses grupos. Quando analisados individualmente a seguranca em diagnosticar, conduzir a
iInvestigacao diagnodstica ou tratar os pacientes que atendem com dermatoses nao houve
diferenca significante entre nenhum dos grupos (Tab. 1e 2).

Tabela 1. Relevancia da Dermatologia e seguranca frente a um paciente com dermatose entre
0S egressos.

Curriculo novo

2006-2008
N=32

2004-2005
N=24

1994-1998
N=18

Curriculo antigo

1994-1998 + 2004-2005
N=42

Relevancia da Dermatologia
na pratica clinica

Baixa

Media

Alta

Baixa

Media

Alta

Baixa

Media

Alta

Baixa Media Alta

4%

8

20

5

7

12

6

4

8

11 11 20

Segurancga frente uma dermatose

Inseguro

Media

Seguro

Inseguro

Media

Seguro

Inseguro

Media

Seguro

Inseguro | Media Seguro

Para diagnosticar

7

17

8

4

14

9

13 19 10

Para investigar
Para tratar

5
10

16

16

11
6

7
11

8

9

11
10

18 12 12
21 16 5

*um destes egressos considerou a dermatologia irrelevante na sua pratica clinica

Tabela 2. Relevancia da Dermatologia e seguranca frente a um paciente com dermatose entre
0S egressos expressas em porcentagem.

2006-2008

2004-2005

1994-1998

1994-1998 + 2004-2005

N=32

N=24

N=18

N=42

Curriculo novo

Curriculo antigo

Relevancia da Dermatologia
na pratica clinica

Baixa

Media

Alta

Baixa

Media

Alta

Baixa

Media

Alta

Baixa Media Alta

12,5*

25

62,5

21

29

50

33,3

22,2

44,5

26 26 48

Seguranga frente uma dermatose

Inseguro

Media

Seguro

Inseguro

Media

Seguro

Inseguro

Media

Seguro

Inseguro | Media | Seguro

Para diagnosticar

22

53

25

16,6

58,3

25,1

50

27,8

22,2

30,9 45,2 23,9

Para investigar

15,6

50

34,4

29,2

33,3

37,5

61,1

22,2

16,7

42,8 28,6 28,6

ara tratar

31,2

50

18,8

45,8

37,5

16,7

55,6

38,8

5,6

50 38,1 11,9

*um de quatro egressos considerou a dermatologiairrelevante na sua pratica clinica

Tabela 3. Respostas a pergunta se o conhecimento sobre Dermatologia adquirido na graduacao

proporcionou condicoes suficientes para o atendimento dos doentes em geral

2006-2008

2004-2005

1994-1998

1994-1998 + 2004-2005

N=32

N=24

N=18

N=42

Curriculo novo

Curriculo antigo

Sim (%)
Nao (%)

25 (78)
7(22)

16 (67)
8 (33)

5 (28)
13 (72)

21 (50)
21 (50)

CONCLUSAO

O estudo mostrou que a Dermatologia é relevante na pratica dos medicos e que os
egressos da FCM / Unicamp formados mais recentemente sentem-se menos inseguros frente a
um paciente com dermatose e reforca a necessidade do ensino da especialidade serincluidoem
todos os curriculos das escolas medicas ja que muitas lesoes dermatologicas sao avaliadas
pelos meédicos nao especialistas (KIRSHEN C etal, 2011).
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